Ж
оо

п
ка

йт
ар

уу
да

би

зд
ин

чы

гы
ш

№

та
ян

уу

ке
ре

к
Пр

и
от

ве
те

сс

ыл
ка

на

наш

ис
х.

 №
об

яз
ат

ел
ьн

а.

КЫРГЫЗ
РЕСПУ БЛИКАСЫН ЫН

ПРЕЗИДЕНТИНИН
АППАРАТЫ

АППАРАТ
ПРЕЗИДЕНТА

КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

720003, Бишкек ш., Т.Абдумомунов кеч., 207
720003. г. Бишкек, ул. Т.Абдумомунова, 207
720003, Bishkek. 207 T.Abdumomunov st.

« 2Я » О Ц ___202 /

Председателю
Верховного суда
Кыргызской Республики
Н.Ж. Бакировой

Уважаемая Нургуль Жакыповна!

В соответствии с Планом действий отдела судебной реформы и
законности Аппарата Президента Кыргызской Республики по
реализации основных положений выступления Президента
Кыргызской Республики С.Н. Жапарова на республиканском
совещании судей Кыргызской Республики 5 марта 2021 года,
утвержденного Главой государства 16 марта 2021 года, подготовлен
проект конституционного Закона Кыргызской Республики
«О внесении изменений и дополнений в конституционный Закон
Кыргызской Республики «О статусе судей Кыргызской Республики».

Предполагается, что данный проект закона будет внесен на
рассмотрение Жогорку Кенеша Кыргызской Республики в порядке
законодательной инициативы Президента Кыргызской Республики.

В этой связи направляем и просим Вас рассмотреть
прилагаемый проект закона и представить свои замечания и
предложения по нему не позднее 5 мая 2021 года.

Приложение: на 7 л.
к

Заведующий отделом
судебной реформы
и законности

С уважением,

З.К. Базарбеков

С.Н. Д ем и н ,639126

006849 *

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫ Й ЗАКОН
КЫ РГЫ ЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О внесении изменений и дополнений
в конституционный Закон Кыргызской Республики

«О статусе судей Кыргызской Республики»

Статья 1
Внести в конституционный Закон Кыргызской Республики “О

статусе судей Кыргызской Республики” (Ведомости Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики, 2008 г., № 6/2, ст.605) следующие изменения
и дополнения:

1. По всему тексту конституционного Закона слова:
“Совет по отбору судей” в различных падежах заменить словами

“Совет по делам правосудия” в соответстствующих падежах;
“Верховного суда, Конституционной палаты Верховного суда”

заменить словами “Конституционного суда, Верховного суда”;
“Дисциплинарная комиссия при Совете судей” в различных

падежах заменить словами “Дисциплинарная комиссия Совета судей” в
соответстствующих падежах;

“Уполномоченный государственный орган по обеспечению
деятельности местных судов” в различных падежах заменить словами
“Судебный департамент при Верховном суде” в соответстствующих
падежах.

2. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
“ 1. Судебная власть в Кыргызской Республике принадлежит

только судам в лице судей:
Конституционного суда Кыргызской Республики (далее -

Конституционный суд);
Верховного суда Кыргызской Республики (далее - Верховный

суд);
местных судов Кыргызской Республики (далее - местный суд);
специализированных судов, учрежденных законом.

3. В статье 3:
в абзаце втором части 3 слова “присяжные заседатели” заменить

словами “граждане Кырыгзской Республики”;
в абзаце первом части 5 после слова “органов государственной

власти, органов местного самоуправления, должностныъх лиц,
физических и юридических лиц” заменить словами “государственых
органов, органов местного самоуправления, общественых
объединений, должностных и физических лиц”;

в абзаце первом части 8 слова “присяжных” исключить;
в абзаце втором части 8 слова “присяжным” исключить.

4. В статье 5 :
в абзаце третьем пункта 9) части 2 слова “Дисциплинарной

комиссии при Совете судей” исключить.

5. В статье 52:
абзац третий части первой изложить в следующей редакции:
“быть назначенным председателем или заместителем

председателя суда, а также избранным в органы судейского
самоуправления, в Совет по делам правосудия”.

6. Статью 54 изложить в следующей редакции:
“Статья 54. Обучение и стажировка претендентов на

должности судей местных судов
1. Лица, впервые претендующие на должность судьи местного

суда, должны пройти обучение сроком до одного года, в течение
которого ему предоставляется отпуск без сохранения заработной платы
по месту основной работы. Обучение претендентов на должности судей
осуществляется Высшей школой правосудия. По окончании обучения
проводится квалификационный экзамен.

2. Лица, успешно сдавшие квалификационный экзамен, должны
пройти стажировку в аппарате суда сроком до одного года, в течение
которого ему предоставляется отпуск без сохранения заработной платы
по месту основной работы.

3. Порядок и сроки прохождения обучения и стажировки
претендентов на должности судей местных судов определяются
Советом судей по предложению председателя Верховного суда.

Примечание: Требование о прохождении стажировки не
распространяется на работников аппаратов судов, занимающих не
менее одного года должности, для замещения которых необходимо
наличие высшего юридического образования.”.

7. В статье 7:
абзац третий части 3 изложить в следующей редакции:
“Удостоверение председателя, заместителя председателя

Конституционного суда, Верховного суда выдается Президентом
Кыргызской Республики (далее -  Президент)”; Ц

абзац четвертый части 3 изложить в следующей редакции:
“Удостоверение председателя, заместителя председателя

местного суда выдается Президентом по представлению председателя
Верховного суда”.

2

8. В части 2 статьи 12 слова “за исключением случаев, когда в
соответствии с настоящим конституционным Законом рассматривается
вопрос об ответственности судьи” исключить.

9. Название главы 3 изложить в следующей редакции:
“Глава 3
Порядок избрания судей Конституционного суда, Верховного

суда, назначения и освобождения председателя, заместителя
председателя Конституционного суда, Верховного суда” .

10. Статью 15 изложить в следующей редакции:
“Статья 15. Требования, предъявляемые к судьям

Конституционного суда, Верховного суда, порядок их избрания.
1. Судьей Конституционного суда может быть гражданин

Кыргызской Республики не моложе 40 лет и не старше 70 лет,
имеющий высшее юридическое образование по специальности
“Юриспруденция” или высшее образование по направлению
подготовки “Юриспруденция” с присвоением академической степени
“магистр” при наличии академической степени “бакалавр” и стаж
работы по юридической профессии не менее пятнадцати лет,
владеющий государственным и официальным языками.

Судьей Верховного суда может быть гражданин Кыргызской
Республики не моложе 40 лет и не старше 70 лет, имеющий высшее
юридическое образование по специальности “Юриспруденция” или
высшее образование по направлению подготовки “Юриспруденция” с
присвоением академической степени “магистр” при наличии
академической степени “бакалавр” и стаж работы по юридической
профессии не менее пятнадцати лет, в том числе судьей не менее пяти
лет, владеющий государственным и официальным языками.

1-1. В стаж работы по юридической профессии, требуемой для
занятия должности судьи Конституционного суда, Верховного суда,
засчитывается время работы на должностях, предусмотренных для
судей местных судов, установленных частью 4 статьи 17 настоящего
конституционного Закона.

2. Судьи Конституционного суда, Верховного суда избираются
Жогорку Кенешем по представлению Президента, основанному на
предложении Совета по делам правосудия, с учетом гендерного
представительства не более семидесяти процентов лиц одного пола до
достижения предельного возраста.

3. Отбор кандидатов на замещение вакантной должности судьи
Конституционного суда, Верховного суда осуществляется Советом по
делам правосудия на конкурсной основе.

з

Конкурс на замещение вакантной должности судьи
Конституционного суда, Верховного суда осуществляется путем
проведения конкурсного отбора, в порядке, установленном статьей 21
настоящего конституционного Закона.

К лицам, впервые претендующим на замещение должности судьи
Конституционного суда и не имеющим стаж судейской работы, а также
к лицам, у которых при этом срок перерыва между подачей заявления
на участие в конкурсе и освобождением лица от должности судьи либо
прекращением полномочий судьи превышает десять лет,
устанавливается следующее дополнительное требование — наличие
сертификата, выдаваемого по результатам обучения претендентов.

К лицам, претендующим на замещение должности судьи
Верховного суда, у которых при этом срок перерыва между подачей
заявления на участие в конкурсе и освобождением лица от должности
судьи либо прекращением полномочий судьи превышает десять лет,
устанавливается следующее дополнительное требование -  наличие
сертификата, выдаваемого по результатам обучения претендентов.

Сертификат действителен в течение трех лет.
4. Совет по делам правосудия объявляет конкурс на замещение

освобождаемой или вакантной должности судьи Конституционного
суда, Верховного суда не позднее шестидесяти дней до достижения
предельного возраста судьи Конституционного суда, Верховного суда
либо не позднее двадцати дней со дня досрочного прекращения
полномочий судьи Конституционного суда, Верховного суда или
досрочного освобождения от должности.

5. Заявление на участие в конкурсе должно быть подано
претендентом в Совет по делам правосудия в течение четырнадцати
дней со дня публикации объявления.

К заявлению прилагаются:
1) копия паспорта;
2) нотариально заверенная копия диплома о высшем

юридическом образовании и архивная справка об окончании ;
3) заверенные копии трудовой книжки, иных документов,

подтверждающих наличие у претендента стажа работы по
юридической профессии;

4) медицинское заключение о состоянии здоровья, выданное в
течение шести месяцев перед участием в конкурсе.

К заявлению могут быть приложены и аде документы (отзывы,
рекомендации), характеризующие личность претендента.

Действующие судьи Кыргызской Республики вправе участвовать
в конкурсном отборе на должности судей Конституционного суда,
Верховного суда путем подачи заявлений.

4

Личные дела судьей Кыргызской Республики, подавших
заявление на участие в конкурсе, представляются в Совет по делам
правосудия аппаратами Конституционного суда, Верховного суда и
Судебным департаментом при Верховном суде (далее — Судебный
департамент при Верховном суде).

6. После завершения приема заявлений и по результатам
конкурсного отбора Совет по делам правосудия в течение десяти
рабочих дней вносит Президенту кандидатуру для избрания на
должность судьи Конституционного суда, Верховного суда.

6-1. В случае отсутствия у претендентов обстоятельств,
препятствующих избранию кандидата на должность судьи
Конституционного суда, Верховного суда Президент представляет их в
Жогорку Кенеш в течение десяти рабочих дней, за исключением
случаев, предусмотренных абзацем пятым настоящей статьи.

Президент вправе возвратить1 Совету по делам правосудия
материалы по представленной кандидатуре Конституционного суда,
Верховного суда мотивированным решением.

Если Совет по делам правосудия в течение десяти рабочих дней
не установит обстоятельств, препятствующих избранию кандидата на
должность судьи Конституционного суда, Верховного суда, то Совет
по делам правосудия повторно вносит Президенту предложение по
этой же кандидатуре.

Решение о повторном внесении Президенту ранее предложенной
кандидатуры на должность судьи Конституционного суда, Верховного
суда принимается большинством не менее трех четвертых голосов от
общего числа членов Совета по делам правосудия.

Президент, повторно внесенную Советом по делам правосудия
кандидатуру совместно с ранее внесенными кандидатами, по которым
не имеется обстоятельств, препятствующих их избранию на должность
судьи Конституционного суда, Верховного суда представляет в
Жогорку Кенеш в течение десяти рабочих дней со дня поступления
повторного предложения от Совета по делам правосудия.

В случае согласия Совета по делам правосудия с
обстоятельствами, изложенными Президентом, Совет по делам
правосудия в течение десяти рабочих дней предлагает в порядке
очередности новую кандидатуру из соответствующего списка
кандидатов в зависимости от полученного количества баллов.

Повторные предложения Совета по делам правосудия вносят до
полного использования сформированного списка кандидатов на
указанную должность. В случае полного использования
сформированного списка кандидатов Совет по делам правосудия
объявляет новый конкурсный отбор на оставшиеся вакантные места.

5

7. По представленной кандидатуре Жогорку Кенеш принимате
решение не позднее двух недель со дня поступления представления.

8. В случае неизбрания Жогорку Кенешем представленной
кандидатуры на должность судьи Конституционного суда, Верховного
суда Президент вносит по предложению Совета по делам правосудия
другую кандидатуру из списка кандидатов на указанную должность.

Жогорку Кенеш рассматривает представление Президента по
новой кандидатуре для избрания судьей Конституционного суда,
Верховного суда и принимает решение в срок не позднее двух недель
со дня поступления представления.

9. Судьями Конституционного суда, Верховного суда не могут
быть лица:

1) имеющие судимость, в том числе снятую или погашенную;
2) ранее освобожденные от должности судьи Кыргызской

Республики в связи с небезупречным поведением;
3) уволенные из правоохранительных органов и органов

прокуратуры в связи с дискредитацией звания сотрудника
правоохранительных органов и органов прокуратуры или лишенные
лицензии на право занятия адвокатской деятельностью по основаниям,
предусмотренным частью 4 статьи 22 Закона Кыргызской Республики
“Об Адвокатуре Кыргызской Республики и адвокатской деятельности”;

4) лицензия на право занятие нотарильной деятельность у
которых отозвана по основаниям, предусмотренным абзацами
седьмым-девятым части 4 статьи 13 Закона Кыргызской Республики “О
нотариате”;

5) подозреваемые или обвиняемые в совершении преступления
либо в отношении которых уголовное преследование прекращено по не
реабилитирующим основаниям;

6) имеющие гражданство иностранного государства.

11. Статью 16 изложить в следующей редакции:
“Статья 16. Порядок назначения и освобождения

председателя и заместителя председателя Конституционного суда,
Верховного суда.

1. Из числа судей Конституционного суда, Верховного суда
Президент по предложению Совета судей с согласия не менее
половины общего числа депутатов Жогорку Кенеша назначает
председателей Конституционного суда, Верх^ного суда сроком на 5
лет.

2. Заместители председателя Конституционного суда, Верховного
суда назначаются по представлению председателя Конституционного
суда, Верховного суда сроком на 5 лет.

6

■ 3. Председатель, заместитель председателя Конституционного
суда, Верховного суда могут быть освобождены от должности
председателя, заместителя председателя Конституционного суда,
Верховного суда по собственному желанию, в связи с истечением срока
полномочий, на который они были назначены, временного отстранения
от должности судьи Конституционного суда, Верховного суда, в случае
нарушения требований безупречности судьи и прекращения
полномочий судьи по основаниям, предусмотренным настоящим
конституционным Законом.

12. Название главы 4 изложить в следующей редакции.
“Глава 4. Порядок назначения судей местных судов, их

перевод, назначение председателя, заместителя председателя
местного суда”

13. В статье 17:
Часть 2 изложить в следующей редакции:
“2. Для лиц, впервые претендующих на замещение должности

судьи местного суда и не имеющих стаж судейской работы,
устанавливается следующее дополнительное требование — наличие
сертификата, выдаваемого по результатам сдачи квалификационного
экзамена (далее -  экзамен) и положительного прохождения
обязательной стажировки в аппарате суда.

Для лиц, имеющих стаж судейской работы, у которых при этом
срок перерыва между подачей заявления на участие в конкурсе и
освобождением лица от должности судьи либо прекращением
полномочий судьи превышает десять лет, устанавливается следующее
дополнительное требование -  наличие сертификата, выдаваемого по
результатам сдачи экзамена.

Экзамен сдается по итогам обучения претендентов. Сертификат
действителен в течение трех лет. Программа обучения, состав
комиссии по приему экзамена, порядок его сдачи, а также программа и
порядок прохождения стажировки утверждаются Советом судей по
предложению председателя Верховного суда”;

частью 3 изложить в следующей редакции:
“3. Судьями местных судов не могут быть лица:
1) имеющие судимость, в том числе снятую или погашенную;
2) ранее освобожденные от должности судьи Кыргызской

Республики в связи с небезупречным поведением;
3) уволенные из правоохранительных органов и органов

прокуратуры в связи с дискредитацией звания сотрудника
правоохранительных органов и органов прокуратуры или лишенные
лицензии на право занятия адвокатской деятельностью по основаниям,

7

предусмотренным частью 4 статьи 22 Закона Кыргызской Республики
“Об Адвокатуре Кыргызской Республики и адвокатской деятельности”;

4) лицензия на право занятие нотарильной деятельность у
которых отозвана по основаниям, предусмотренным абзацами
седьмым-девятым части 4 статьи 13 Закона Кыргызской Республики “О
нотариате”;

5) подозреваемые или обвиняемые в совершении преступления
либо в отношении которых уголовное преследование прекращено по не
реабилитирующим основаниям;

6) имеющие гражданство иностранного государства.”.

14. В статье 19:
в пункте 4) части 1 слова “одного года” заменить словами “шести

месяцев”;
в части 5) части 1 слова “частью 2 статьи 17 настоящего

конституционного Закона” заменить словами “настоящим
конституционным Законом”.

15. В статье 23:
по всему тесту статьи слова “Совет судей” в различных падежах

заменить словами “председатель Верховного суда” в соответствующих
падежах;

в пункте 4) части 1 слова “пятнадцати заменить словами
“десяти”;

в примечании к части 1 слова “пятнадцатилетний” заменить
словами “десятилетний”;

в абзаце первом части 2 слова “пятнадцати” заменить словом
“десяти”;

в абзаце втором части 2 слова “предложение” заменить словом
“представление”.

16. Статью 24 изложить в следующей редакции:
“Статья 24. Порядок назначения и освобождения

председателей и заместителей председателей местных судов.
1. Председатели и заместители председателей местных судов

назначаются председателем Верховного суда из числа судей местных
судов сроком на 5 лет.

2. Председатели и заместители председателей местных судов
могут быть освобождены от должности председателей и заместителей
председателей местных судов по собственному желанию, в связи с
истечением срока полномочий, на который они были назначены,
временного отстранения от должности судьи местного суда, в случае
нарушения требований безупречности судьи и прекращения

8

полномочий судьи по основаниям, предусмотренным настоящим
конституционным Законом.”.

17. В части 8 статьи 28 слова “О Дисциплинарной комиссии при
Совете судей Кыргызской Республики” заменить словами “Об органах
судейского самоуправления Кыргызской Республики”.

18. В абзацах четвертом-шестом цифры “4”, “6”, “8” заменить
соответственно цифрами “5”, “10”, “ 15”.

Статья 2.
1. Настоящий конституционный Закон вступает в силу со дня

официального опубликования.
2. Рекомендовть судебным органам и ораганм судейского

самоупраления, органам исполнительной власти принять меры,
вытекающие из настоящего конституционного Закона.

3. Органам исполнительной власти привести свои решения в
соответствие с настоящим конституционным Законом.

Президент
Кыргызской Респуьблики

9